So also schließt der Teil, in dem die Untersuchung über die Rechtssatzungen vorgenommen wird, welche zum Strafrecht gehören.

## [702] **Zweite Frage: Die Rechtssatzungen zur Wahrung der Gerechtigkeit**

### *Erster Abschnitt: Die Rechtssatzungen zu den Personen*

Im Folgenden sind die Rechtssatzungen zu behandeln, die zur Wahrung der Gerechtigkeit gehören. Einige von ihnen betreffen den Stand der Personen, einige die Pflicht, die es bei Sachen gibt, einige die Ordnung der Handlungen. Jede Ordnung der Gerechtigkeit zwischen Menschen, die zu wahren ist, betrifft nämlich Personen, Sachen oder Handlungen.

1. ist also nach den Rechtssatzungen bezüglich Personen zu fragen;
2. nach den Rechtssatzungen bezüglich Sachen;
3. nach den Rechtssatzungen bezüglich Handlungen.

**2903** Glossa ordinaria zu Lk 19,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 205b).

**2904** Ps 11,7.

**2905** Glossa ordinaria zu Ps 11,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 469b).

**2906** Spr 6,31.

**2907** Vgl. Glossa ordinaria zu Spr 6,30 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 662b).

**2908** Spr 6,31.

**2909** Spr 6,32.

Item, personarum quaedam sunt superiores, ut sacerdos et rex; quaedam inferiores, ut servi et ancillae; quaedam pares et coniunctae, ut vir et uxor secundum mutuam servitutem; quaedam dispares et disiunctae, ut adversarii et infames. Et secundum hoc variantur leges iudiciales circa personas.

Primo ergo quaerendum est de legibus iudicialibus circa personam regis et sacerdotis;

secundo, de legibus circa servos;

tertio, de legibus circa virum et uxorem;

quarto de legibus circa infames et adversarios.

#### MEMBRUM I.

##### **De legibus circa personam regis et sacerdotis.**

De institutione autem et consecratione sacerdotis est lex expressa, Exod. 28, 1: *Applicate Aaron cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi, et Levit. 8 et 9 et 10. De institutione vero regis lex est, Deuter. 17, 14: Cum habitaveris in terra, et dixeris, constituam super me regem, eum constitues quem Dominus Deus tuus elegerit de medio fratrum tuorum etc.*

Circa quod quaeruntur tria:

Primo, utrum iustum sit hominem homini dominari;

secundo, utrum necessarium sit in statu dominationis duas esse potestates, regis scilicet et sacerdotis;

tertio, de comparatione sacerdotalis potestatis et regalis.

#### [Nr. 477] CAPUT I.

##### UTRUM IUSTUM SIT HOMINEM HOMINI DOMINARI

**Circa primum obicitur sic:** 1. Gen. 9, 2: *Sit terror vester ac tremor super cuncta animalia terrae.* Beda in Glossa: «Homo in terrorem est ceteris animantibus praepositus, ut sciat se irrationalibus, non rationabilibus, dominari».